

Bilag 6

Oversigt over den samlede kommunale Natura 2000-indsats i Svendborg Kommune i 2. planperiode (2016-2021) sammenholdt med den planlagte indsats

Natura 2000-område		Indsats			
		Ny natur	Arter	Inden for eksisterende habitatnaturtyper	
				Rydning	Hydrologi (bruttoarealer)
Søer ved Tårup og Klintholm	Plan	Forsætte plejen af overdrev ved Klintholm med afgræsning og efterrydning	Følge områdets levesteder for klokkefrø og sikre en hensigtsmæssig udvikling	Ingen behov	Ingen behov
	Resultat	<i>Er gennemført – der er i den forbindelse udviklet 1,6 ha overdrev, der er desuden udviklingspotentiale.</i>	<i>Er gennemført – der er oprenset 3 vandhuller</i>		
Sydfynske Øhav	Plan	Skabe 4-6 ha nyt rigkær og 2-3 ha nyt overdrev. Sammenbinding af naturtyper på op til 10 ha.	Udvidelse af levesteder for arter: - Plettet rørvagtel 15 ha - Splitterne – 1 ny lokalitet Sikring af kortlagte levesteder for: - Brushane – 1 lokalitet - Fjordterne – 1 lokalitet - Havterne – 10 lokaliteter - Klyde – 2 lokaliteter	Ingen behov.	Forsætte arbejdet med de forundersøgte projekter ved Stjoul og Søby/Skovballe Monnet.
	Resultat	<i>Der er skabt 2-3 ha overdrev ved Stjoul Det er ikke lykkedes at skabe 4-6 ha nyt rigkær. Indsatsen videreføres til 3. planperiode.</i>	<i>Er gennemført – På nær udvidelse af levested for plettet rørvagtel 15 ha og 1 lokalitet til havterne. Indsatsen videreføres til 3. planperiode.</i>		<i>Der har ikke været lodsejertilslutning til at gennemføre hydrologiprojekter ved Stjoul og Søby/Skovballe Monnet.</i>
Rødme Svinehaver	Plan	Vedligeholde udviklingen af nyt overdrev 7 ha	Ingen.	0,1 ha rigkær.	Ingen behov.
	Resultat	<i>Er gennemført – Udviklingen af overdrev er i god udvikling (1,9 ha er nu registreret som overdrev)</i>		<i>Der er gennemført genrydning af vedopvækst på ca. 5 ha på areal under udvikling til overdrev Naturstyrelsen har erhvervet arealet med rigkær og dermed også forpligtelsen til rydning på dette areal.</i>	

Pleje af eksisterende habitatnaturtyper

Med hensyn til pleje af de eksisterende naturtyper med græsning/høslæt og til dels rydning er kommunens ansvar begrænset til en faciliterende rolle i forhold til tilskudsordningerne, hvor lodsejerne selv søger Landbrugsstyrelsen om tilskud til pleje af arealerne. Svendborg Kommune har ud over information omkring ordningerne også fundet det nødvendigt at koordinere indsatsen mellem lodsejere og dyreholdere samt bidrage økonomisk til f.eks. transport af dyrene til græsning på øerne, yderligere hegning, indkøb og udlån af kreaturer til dyreholderne samt stille fangfolde og kreaturtransportvogn til rådighed.